湖外党发〔2021〕6 号

关于印发《湖南外国语职业学院开展党史学习教育的

实施方案》的通知

各党总支、处（室）：

现将《湖南外国语职业学院开展党史学习教育的实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

中共湖南外国语职业学院委员会

                          2021 年 3 月 26 日

湖南外国语职业学院开展党史学习教育的实施方案

根据《关于在全省大中小学开展党史学习教育的实施方案》

（湘教密电〔2021〕18 号）和《关于教育系统开展党史学习教

育的实施方案》（长教党〔2021〕4 号）精神，结合我校实际，

现就我校深入开展党史学习教育制定如下实施方案。

一、把握整体要求

开展党史学习教育，是党中央立足党的百年历史新起点、

统筹中华民族伟大复兴战略全局和世界百年未有之大变局、为

动员全党全国满怀信心投身全面建设社会主义现代化国家而

作出的重大决策，是牢记初心使命、推进中华民族伟大复兴历

史伟业的必然要求，是坚定信仰信念、在新时代坚持和发展中

国特色社会主义的必然要求，是推进党的自我革命、永葆党的

生机活力的必然要求。

开展党史学习教育，要坚持以马克思列宁主义、毛泽东思

想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九

大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，学习贯彻习近

平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话和考察湖南

重要讲话精神，学习贯彻习近平总书记关于学习党的历史的重

要论述，牢牢把握学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行

的目标要求，准确把握党的历史发展的主题主线、主流本质，

旗帜鲜明反对历史虚无主义，更好正本清源、固本培元，不断

增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。

开展党史学习教育，要联系实际、突出特色、务求实效，

以好的学风抓好专题学习、专题党课、专题民主生活会、专题

培训，切实把学习成效转化为“强校升本”的工作动力和发展成

就，以优异成绩迎接建党一百周年。

二、突出学习要点

1.学史明理，强化理论武装。我们党的历史，就是一部不

断推进马克思主义中国化的历史，就是一部不断推进理论创新、

进行理论创造的历史。要结合党的十八大以来党和国家事业取

得历史性成就、发生历史性变革的进程，深刻学习领会新时代

党的创新理论，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思

想武装头脑、指导实践、推动工作。

2.学史增信，坚定理想信念。回顾和重温党的光辉历史，

不但让我们倍加珍惜来之不易的伟大成就，而且让我们对全面

建设社会主义现代化国家、实现民族复兴伟大梦想充满必胜信

念。学习党史，要厚植爱党爱国情怀，坚定不移向党中央看齐，

不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力。

3.学史崇德，赓续精神血脉。认真学习党的奋斗历程中涌

现的一大批视死如归的革命烈士、一大批顽强奋斗的英雄人物、

一大批忘我奉献的先进模范，学习他们构筑起的红船精神、井

冈山精神、长征精神、延安精神、抗美援朝精神、“二弹一星”

精神、抗洪精神、抗震救灾精神、抗疫精神等一系列伟大精神，

鼓起迈进新征程、奋进新时代的精气神。

4.学史力行，做到知行合一。社会主义是干出来的。学好

党史，就要从具有许多新的历史特点的伟大斗争出发，把学习

党史同总结经验、观照现实、推动工作结合起来，同解决实际

问题结合起来，开展好“我为群众办实事”实践活动，把学习成

效转化为工作动力和成效。

三、精心组织实施

（一）时间安排

党史学习教育贯穿 2021 年全年。“七一”前，以全面学习党

史为重点，“七一”后，重点学习习近平总书记在庆祝中国共产

党成立 100 周年大会上的重要讲话和党的十九届六中全会精神。

（二）参与对象

全体师生员工

（三）开展专题学习

1.举行党史学习教育动员大会。（3 月，责任部门：党委工

作部，责任人：文建奇）

2.党员自学。党员自学习近平《论中国共产党历史》《毛泽

东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《中国共产

党简史》等指定学习材料以及《习近平总书记考察湖南重要讲

话精神学习辅导读本》《湖湘潮 百年颂》《习近平总书记教育

重要论述讲义》等学习材料，要求人人有笔记、个个有心得。

（全年，责任部门：各党总支，责任人：各党总支书记）

3.四个主题研讨会。3 月-6 月理论学习中心组学习、基层

党组织“三会一课”和主题党日活动分别围绕“学史明理”“学史

增信”“学史崇德”“学史力行”四个主题开展学习研讨，党员校领

导和党委班子成员深入各党总支指导交流学习。邀请专家来家

作专题报告。（责任部门：党委工作部、各党总支，责任人：

文建奇、各党总支书记）

4.党委成员上党课。党委班子成员在“七一”前给党员上党

课三次。（6 月，责任部门：党委工作部，责任人：文建奇）

5.总支书记、支部书记每个学期给本部门党员、入党积极

分子、发展对象上党课一次。（责任部门：各党总支，责任人：

各党总支书记）

6.党校讲党课。党校在入党积极分子培训班、发展对象培

训班、党员培训班开展党史专题教育。（责任部门：党委工作

部，责任人：文建奇）

（四）组织红色基因教育

1.启动湖外图书馆党史馆建设。（责任部门：图书馆，责任

人：李政）

2.邀请宋任穷的女儿来我校做红色基因教育专题报告。（10

月，责任部门：党委工作部，责任人：文建奇）

3.组织党员重温入党誓词、过“政治生日”活动。（责任部门：

党委工作部，责任人：文建奇）

4.组织全校学生参加升国旗仪式。（责任部门：校团委，责

任人：刘文锋）

5.组织学生参加入团仪式和入党仪式。（责任部门：各党总

支，责任人：各党总支书记）

6.组织新生上好“扣好人生第一粒扣子”开学第一课。（责任

部门：各党总支，责任人：各党总支书记）

7.每个班级开好“讲党史  颂党恩”主题班会或宣讲会。（责

任部门：各党总支，责任人：各党总支书记）

8.各班级以“党的光辉照我心”为主题，组织到长沙红色教

育基地开展教育活动，绘制“红色足迹”图。（责任部门：各党总

支、校团委，责任人：各党总支书记、刘文锋）

9.组织学生参加“唱支红歌给党听”红歌打卡活动。（责任部

门：校团委、各党总支，责任人：刘文锋、各党总支书记）

10.各支部举行“学党史、听党话、跟党走”主题党日活动。

（责任部门：各党总支，责任人：各党总支书记）

（五）锤炼教书育人的精气神

1.开设“四史”类思政课，将中央指定的学习读本和教育部

组织编写的“四史”大学生读本作为“四史”类课程重要教学依据。

（责任部门：马克思主义学院、教务处，责任人：张承安、赵

慧敏）

2.组织教师开展党史学习与课程思政的比赛。（责任部门：

教务处，责任人：赵慧敏）

3.成立马克思主义学院党史讲师团，马克思主义学院培养

10 名党史讲师。“七一”前组织党史讲师团在全校开展党史宣讲。

（责任部门：马克思主义学院，责任人：张承安）

4.教师听党课。“七一”前，教师工作部组织全校教师开展

党史专题讲座。（责任部门：教师工作部，责任人：赵慧敏）

5.组织党员教师开展“学党史、践承诺、见行动”活动，推

动每名党员教师立足本职岗位，做好教书育人工作。（责任部

门：教师工作部、各党总支，责任人：赵慧敏、各党总支书记）

6.评选师德师风标兵。（责任部门：教师工作部，责任人：

赵慧敏）

（六）争做红色基因的传承人（十个“100”系列活动）

1.“唱响 100”唱红歌活动。（责任部门：教育与艺术学院党

总支，责任人：王梓霖）

2.“朗诵 100”诗歌朗诵活动。（责任部门：涉外经济管理学

院党总支，责任人：曾卉）

3.“感恩 100”讲红色故事活动。（责任部门：东方语言学院

党总支，责任人：陈思颖）

4.“舞动 100”红色舞蹈活动。（责任部门：英语学院，责任

人：付兴华）

5.“讴歌 100”庆祝建党 100 周年征文比赛。（责任部门：西

方语言学院党总支，责任人：莫芳毅）

6.“爱心 100”“大手牵小手”志愿服务活动。（责任部门：马

克思主义学院，责任人：张承安）

7.“描绘 100”“家乡巨变”图片展。（4 月，责任部门：信息

技术学院党总支，责任人：卢亚婷）

8.“奉献 100”“党在我心中  为民办实事”服务社区实践活

动。（责任部门：医学健康管理学院党总支，责任人：周泽宇）

9.“闪亮 100”党员、入党积极分子、发展对象快闪庆祝活动。

（5 月，责任部门：校团委、党委工作部，责任人：刘文锋、

文建奇）

10.“追梦 100”“永远跟党走”暑假社会实践活动。（7、8 月，

责任部门：校团委，责任人：刘文锋）

（七）庆祝建党 100 周年系列活动

1.评选优秀党员、优秀党务工作者、先进党支部、先进党

总支，“七一”前举行“七一”表彰大会。（6 月，责任部门：党委

工作部、办公室，责任人：文建奇、王广）

2.“七一”前举行党员座谈会，畅谈建党 100 周年的成就变

化，展望第二个一百年奋斗目标。（6 月，责任部门：党委工作

部，责任人：文建奇）

3.关爱困难党员，组织困难党员评选并对困难党员发放补

贴。（6 月，责任部门：党委工作部，责任人：文建奇）

4.党史学习教育总结大会。（12 月，责任部门：党委工作

部，责任人：文建奇）

四、加强宣传教育

1.学院网站开辟“党史学习教育”专栏。（3 月，责任部门：

现代教育技术中心、新闻中心，责任人：李政、周亚鹏）

2.在校内开展“党史学习教育”主题宣传。（全年，责任部门：

新闻中心，责任人：周亚鹏）

3.及时宣传报道我校“党史学习教育”的部署要求、进展成

效、典型经验。（全年红网 4 篇、新湖南 2 篇、潇湘晨报 1 篇、

长沙晚报 1 篇、学习强国 2 篇，责任部门：新闻中心，责任人：

周亚鹏、陈芳庭）

4.创新宣传方式，注重线上与线下的互动，制作接地气、

形象化、通俗化的宣传产品，讲好党的故事、革命故事、英雄

故事。（全年，责任部门：新闻中心，责任人：周亚鹏）

五、加强组织领导

（一）学校成立党史学习教育领导小组：

组长：刘世昌、江波

副组长：余孟辉、肖建安、任征、曹杨、宁瑶林

成员：文建奇、赵慧敏、张承安、曾君、刘文锋、王广、

付兴华、陈思颖、曾卉、王梓霖、莫芳毅、周泽宇、卢亚婷

1.领导小组下设办公室，办公室设党委工作部

主任：文建奇（兼）

副主任：张承安（兼）、曾君（兼）、刘文锋（兼）

成员：刘平、陈芳庭、彭丹、周亚鹏、李政、肖桂花、骆

晓颖

2.党员校领导负责一至二个党总支的学习教育指导

具体分工：江波指导英语学院，刘世昌指导东方语言学院，

余孟辉指导信息技术学院，任征指导涉外经济管理学院，肖建

安指导教育与艺术学院、马克思主义学院，李建平指导西方语

言学院，王明明指导医学健康管理学院。

（二）各党总支、各党支部要建立“学党史、助发展、开

新局”工作台账， 学习结束时党委进行验收。

（三）要树立正确党史观，准确把握党的历史发展的主题

主线、主流本质，旗帜鲜明反对历史虚无主义；注重方式方法

创新，发扬马克思主义优良学风，坚决克服形式主义、官僚主

义。

（四）党史学习教育领导小组办公室要加强督查与指导，

及时掌握各项工作的进展情况，将各项工作做严做实做到位。

各党总支、各相关部门要及时将学习教育进展情况报送党史学

习教育领导小组办公室，促进经验交流、成果展示，领导小组

办公室及时向省委教育工委报送学校在党史学习教育活动中

的有关情况、进展和成果。